HIERONYMI DONATI
DE PROCESSIONE SPVS
SANCTI CONTRA
GRAECV SCHISM
LIBER PRIMVS

PRO E M I V M .

N T E R eis pueris animi, quibus omni ex gare
re obviatur humana fragilitas, ille non omnium minima
ex quib[us] patiencie n[on]dum inter se grande menses hominum
stanger incombunt. Nec tamen idem uero aliis cum alio
ut dum aliud seruire, plus sapere videntur. Sic ab inicio omnes ex eis iamdu
morbus in usus, atq[ue] albus aeo nigro cum plurimiis alijs vixit incommodis
uelue sedimentum est in fundo subrisente. Brachia animalia tribus hanc et
discordiarum etiamcumb[us] irrigari perh[ab]ent, sed ut rimenta famina pro
quibus sepius granarur in pugram. Namque frater h[ab]et adhuc et antistitutus
et opinatio ostensio, eis quibus non solum conteret, et ambicio, sed odio, et

bella subeunt. Quum enim una sola sit veritas, infinita tamen sunt
coniecturae veritatis, quod quis coniectatur, id amat, et uerum putari
nullum, et uelut plerique poetarum scolasticorum inepta carmina ob id tanquam
sua sunt, admirantur. Prætorio magistros, quibus nos ipsi emanu-
imus, et in quoru[m] deo Flacius, uerba iuramus. Hoc procul dubio uite
pertinens est, et contagio conuersationis humanae, captiuare ingenia,
et animum ad liberam contemplationem veritatis natam pertinaciam, ac
ignorancia co[n]serere. Hinc per antiqua tempora, quam deo, de rerum
natura principijs, de anima, et alijs plerisque ribus addicti opinionibus, non
tantum uaria, sed etiam falsa sentirent, orta sunt secte, uero[rum] philo-
sophorum, qua diuersa sibi nomina uididerunt. Hinc etiam post dilectam
Euangelij lucem hoc est, postquam per Christum Iesum Salvatorem nostrum, veritas
de terra orca est, et sustinuta de celo proficeret, profligato salteru[m] et agmo-
nioru[m] cultu, quia nihil unius homini in hac uita ab omni parte beatum erit,
ex eodem marto disperata hereticorum impiecces, fidem orthodoxam, et ca-
tholicam infideli. Ariana, Sabelliani, Euchariani, Nestoriani, et ne sin-
gulos prosequar labefactores p[ro]p[ter]e fidei, et carnifices Euangelice ueritatis,
et eadem pertinaciam labo, et contagione proficiuntur. Et Contra quoru[m] in-
sanas et delirantes non solum sancta concilia sunt, sed etiam post diuinis
Concilia, et maxime quibusvis Cœhalicis fidei assertoribus tam grecis quam
latinis abunde pugnauerunt. Cladetamen incredibile leuitas acqua, que
maxima partem Orbis terrarum uenit, uelere acq[ui]m importare Mauretiane.

perfidie, que Christi professi naturam ex Virgine, et helicem dei patris, non
filium, legem Euangelicam, mentis infiditiam, quam imprimis proficitur, infiditiam
et primis ac permisis vice turpioris illeboris inquinauit. Origo totius
huius Christianorum calamitatis ab hac ipsa p[ro]feta prefata est, lisa dentibus in-
ter se ipso, qui se primu[m] utring dixerit Christianos, ut tota Mauretanoram
secta Christianorum serie hominum dies esset. Quo e[st] origine Valentiniiana,
axillanicha, et Nestoriana herescesserunt, a uera Christi fidei prolapso in perdi-
tionis barabohrum precipitata sit, namq[ue] a principio minimis in rebus disti-
tientibus in deuia deducti, uelut errore uera semita. Tandem a dacerina
Christi longissimi recesserunt. Successit deinde paulatim inter Orientis
et Occidentis Ecclesiis aliqua tempore ex eadem labo discordia, ex qua Ortho-
doxa fidei ingens uetus obregit, quod perducendum segenauerunt serie ad cia-
triuum natio[n]um super tuberculis sanie relictua subputruiunt. Et isolatus ac
pertinacius carcinomat[i]s huius labo serpuit, quo diuinus infelix gratus
sua etiam lingua deservit. Ut cance nunc agriculturis remedia praestantis-
simis, quas habet medicis animari p[ro]pter non posse. In uelia gratia Hos
olim orbis terrarum, probatolor, ita est humanoru[m] rerum necessitudo, olim
fons ingeniorum, et doce[n]tarum, et scientiarum inuenientia, et orbis, nanc
non solum doce[n]tia, et scientia, sed etiam primaria dicti uicularia, et elemen-
torum ignorare, non potest, nisi anchoris uideret, non potest ligare, non potest
lisure. Basilum, Achbanium, Cyriallum, triis Gragorius, Maxzenum,
Hypernum, Hedegariensem, Chrysostatum, Dionysium, Epiphanius, Maximi-

Compositio

Ioannem Damascenum plus germulans assertores Catholicæ filii. Lumen
christiana religionis hos ego nunc mihi ducos eligo, quasi fontes ex quibus
hauriam, quasi flares, ex quibus collegam accidit venire, quod alio à
photio intruducum, ruris greciam plus solita primis. Quia offusa ignoran-
tis, et pertinacie tenebris, tacit radius Evangelia lucis defensum, et gloriam
lucis dei manus nostri quibus humanae, et quae prodigijs humanae vi-
ta, quoru' scilicet et sola religio est, ut videntibus hominibus inge-
si sint; Ut impossibile existimat eundem simul esse pote latum homi-
nem et christianum. Etis specie boni decepta plebi sequitur, et qui prima
christiane professionis virtus sit diligere. Discutere adiutor, non cogito hinc sine
lechzimis, nec scribo sine singulabus et suspiris. Catholicas et purissimas
religiones, sed Graecas, in promissa verba, et tribus imaginis et sordibus pietatis
religionem Christi considero. Romanum cultum, et locri Aquitani Seleni obitu
prima professione est. Hoc tantum queritur, hoc tanquam habeant: negligunt certas,
sunt ignorantis, sunt sine fide, sunt sine caritate, sunt sine Evangelio, et doctrina
christi, que hinc pectore genitrix sit. Sunt genera peccata, non legum. hic tanquam
cogit, ut religione, et ut Deo tandem prolixe et interiori grande misere-
atur, et opem fecerit illi super stratum doloris eius. Sancte Greci Insula, cui
nunc ego uniuersa dux grandebam, Croce ingruam illam temploque sanctificati
um fama insignis, quem ad gratias preciosas natam. Apollonis memorat, et
ex qua Iherusalem reges augustinus refutatur: ipsa quoq' haec contagione infecta
non minima est. Et nisi misericordiam ab annis orientis et anglis Venetorum

colonia obstat, non solum civilitatem, sed religionem quae orthodoxa
penitus amississe, nunc autem antiquae nobilitatis clarae reliquias retinens,
non omni ex parte prouersa impetrabit. Ita haec quae officia hinc prouide
processus est, etiam, et quibus prestitum, non solum in Venera senectu, sed etiam
in christo, et in sanctis apóstolis et martyribus, neq' putare tenui ad me perti-
nere, parvus in pietate, malis habentibus, quam numeri et ratione malis
excorribus. Tamen dum conquiror quid per seculas horas tam occurserunt
mihi ex desideriis sanctorum religiosis graci Theologi, quos super euangeliarum
nihil mihi nullus sum melius potuisse legere, sed nec tam legere, quam ex iis ipsis
errores grati schismatis refellere. Gracia ergo huminibus gratia scribens, et cys-
tibus gratia uocheribus, quid tunc de sanctis uocis latratur. Deo bene-
uante et nostro Christo, et euangelio laetariae inservit, et quod latratur deff-
iciens firmi est, quis quicunque est Christianus, et in gratia religiosa facie
diam eti in istis, congruere, gratia cum quem haec regere. Auctoritate aposto-
lum et negotiorum optimorum signis, sed etiam etiam in his, brevis gratia qui geni-
is ut modicis, proficit, et lippis, et in latratur, remenstratio suu' reuertatur
aliquis, et in fave, pater in favore, ut hinc possit legere, et ut Gratia hinc for-
cis aliquo te dare refutetur. Ne etiam in primis foris ut impuden-
tius facere, quid de latrato diuine uocis, que non nisi supergratiosa mente
bus uocatur, et quae de operis sanctis proficit, et latrato etiam non in simulo,
ut error ne per prophetam milie dicatur. Quia tamen tu etiam uocis latrator muis et agi-
mis regnante meum per te cuius latrato ut si latraram, et prolatrari, sermone

Psal.

Augustinus

medio. sed fuerit hic meritus mei aliena professio. certe studijs alienari est. et ex iis quos supra enumeravimus fontibus. et floribus sene sperare est. si gratarea me. consolatur. quid nemo prohibetur ingredi carceris viam. ut ad eum prius tendere. Leges. ut ac Augustinus. singulum est. quare faciem eius semper invocabit enim sanctus ipse opus conatus meos. qui se ubi uale sperat. quanto magis spicie ubi de sua progressionis ueritate. *etiam inferius.*

Quanta difficultas circumstet cum. qui de spiritu sicut de universo Trinitatis mysterio differit. cap. I.

De hoc genio spiritu sancti praefrone. sicut hec uincit summa Trinitatis mysterio. quare ergo cogitatio finali ratione auctoribus. compita. satius est credere. et cogitare. quam legere. quia cum de re infidelitate fari volumus. minimis utinam. et sentire. et cogitatione translatio in ea cogimendo mysterio. quod non solum supra omnem sensum. et cognitionem. sed supra omnem etiam intelligentiam est. et iden fauillit. fallitur. et quam sensum in trahit. et sustinet. qui uenit diuus karissimus Augustinus. mentali humore. acies mortalis in tam excellenti luce non figuratur. Tunc enim. Filius. spiritus unus generare. genitum est. procedere. luce magna ineffabile mysterium. et hinc. sicut tamen uenit et humane in seculis. et similitudine denudata. et quoniam singulariter et gloriatur sumus. divinitati simplicissima congruimus. At vero id quod totius naturae causa est. quod

Augustinus

supra omnem naturam eminet. naturalibus uerbis et rationibus usque sperare uanum est. generare. genitum est. procedere. prodire. egredi. exire. effundi. pullulare. scaturire. nre infirmatatis vocabula et particula illermatis sunt. quid in his gloriamur. et dilatamus similitudines. atq. ob id nos magis in tanta re facimus. in qua uicina lisperguli merito esse possemus improvida. et stulta mortalitas de re immortalis disserit. et uera. ac plena propriez amoris ambitione. dum de tanta re considerat. circa distinctas hallucinatur. et fluctuat. nec quid in re sit. querit. nec quid dicatur exigit. sed quomodo. et quibus nominibus cogiueretur. Una ubiq. ueritas est. Una ubiq. Trinitas. Unus Deus. quod uarii exigunt cogitationibus nris. uarie exprimitur vocabulis nris. Sis in syrco nadu ponimus. et in tranquillissimo lactis aluit. uelut in magno Oceano fluctuamus.

Quod fide opus est in sanctissima Trinitate intelligenda. unde nam circa ipsa de spiritu sei processione sententiam dissidia manauerint. C. II.

Quanguam autem sancte ergo individualis Trinitatis unicas meritos in sacris locis ineffabilis nuncupata est. quia non posse exprimi uero sensuali. nec humani ratione comprehendi. magis tamen ac incredibile est in ea re fiduci auermentum. Fides enim nostra. que nra uictoria est. quod uincit mundum. ipsa nos excellit supra uires nras. et facile ostendit contemptissime esse rem hominem. si non supra humana nictatur. Mens ergo humana tam exult-

Nicena synodus

Lenei lucis non prorsus excluditur, si per fidem institutionem illustratur, nec in tam
alto pelago navigare prohibetur, si fidei timore regitur. Lux enim quae illumi-
nat omnem hominem venientem in hunc mundum, est ipsa Lux fidei, que procul
dubio a Christo, qui vera lux est, provenit, et mentis nostrae auctor auget, et in equi-
tate nostra tenebras lumen inducit, quo sublato diversis diversa sententibus, ac
traditionibus, ex eadem, quia supra retulimus proclivi pertinacia mentis dissen-
sione, tot pestes hereticorum obortus sunt, ut indecisa illa Christi tunica, de
suggerit, per totum minutatum per frustra desurget; longum et prope infi-
nitum esset numerare peruersa dogmata coris, qui cum aue disaderunt, aue manu-
lis et rugis possim inquinaturunt. Huius in dies Latius sergente malo occurrerent
natura est sancta mater Ecclesia trecentis duem et octo patribus in Nicæa civitate
bichiniis congregatis, unde prima Nicena Synodus dicta est, legque Latius postea
deseremus. In ea symbolum electum est, quo quasi signo, et velut indicio in Christi
militia quisq; contra hereticos aut comiliconem se prodere aut inimicum
sed dum in eo dictum est spiritum sicut a patre procedere, non habita haec in par-
te mentione filij, licet in sacris Scripturis ubiq; ipsius sanctus ita filii dicitur
esse sicut et patris, prout deinceps tempore inter Orientis, et Occidentis Ecclesias
disputatio suborta est, quæ postea, ut ostendemus, Thotius pertinaciam in con-
tentiam uero, plus mentes utriusq; Ecclesias distinxit, ut quangua post Flo-
rentina Synodus sub Eugenio quarto Pont. Max. anno ab his d' hab. senib; be-
septimo et sexagesimo congregata, in qua conuenientibus omnibus, qui tuni a-
derant Gracis magna tunc in triis scolis autorisatis et nominis sedari ois

Eugenius pp iug.
Florentina Synodus

controversia uise est, maiora tamen subinde irritamenta susciterunt, Marci
quodam Ephesino Episcopo cum ea quam in synodo attulit pertinacia inde in
Graciam reuerto, et Georgiu Solario, qui ante cu' tacris Gracis patribus in
Florentina Synodo pacem Ecclesiari approbauerat, sed ob id quod una cum
Bessarione Niceno et Isidoro Ruthens ad cardinalatus dignitatem aliquippe
non fuerat, indignatus, ut erat vir acu ingenio, sic etia acri ira peritus per
omnem Graciam simulari religionis et Christiani dogmati zelo, galimatiam
ceperit, et maiorem et latiorum p̄system induxit. It ergo submissio ignoris et
rusticis, in quos facilissimum est pertinacio documenta congerere, dissensionum semina
inter utram Ecclesiam non solum nutrita, sed ageris propagauerunt, et au-
xerunt uiles enim et indecta plebeas, quod minus intelligi, hoc plus minatur
et credit.

Quo pacto ipso in opere sit procedendum, et quod ante omnia
Græcorum auctoritate theologoru' utendu' c. uj

V

erum priusquam disputatione quare ex leui causa in re aliquin
magni, quid enim Trinitate maius est? Graci qui se catholicos
nuncupari nolunt, ab Latinis diseruent, aliquanta altius nobis ordien-
dum est, ut non solum auctoritatibus, sed etia p̄is rationibus invitamus,
et quidem ubi inter christianos agitur confessio Evangelice doctrinae prin-
cipiis gracie auctoritates scripturarum p̄e deducta ratio plurimas mihi
partem obtinere uideatur. sed dum cu' Gracie in Gracie gracie hui illis

Ambrosius

ex indulgentia tribus, ut Graciorum imprimis auctoritatibus niti uelim; quia Latinorum rationes maniam, et audidores reddam. Exponemus ex Euangelio, ex epistolis, ex Gracis Theologis, que in processione spiritus sancti ad explananda uirum unitatis putabimus pertinere. Agemus ita singuli et rido ore forsi quam uel Graecis eloquentiis conueniat. ad hanc enim scribenda Graecis non me ambitio, sed caritas invictavit, nec exceptis iam in sacra doctrina uocabulis etiam agud iuniores Theologos quandoque uti uerbitur, quia si teste Ambrosius, in exquirendo mysterio Trinitatis mens deficit, uox silec non solu homini, sed angelorum, exprimendo a nobis est quibus dictibus, et uerbis possumus summa ueritas, que inueniens et traditionis humanae uocabulis non est alligata.

De sanctissima Trinitate summam clarissimeq; quantu per-
tinet ad presens institutum. cap. iiiij.

Suprema itaq; Trinitas unus Deus primum omnium causarum, secundum principium maxime unitum, maxime simplex est, qui enim propter hanc unum aut simplex dicitur, ab hac unitatem et simplicitatem nuptio, quod principium est totius unitatis et simplicitatis, hoc fides tenet, quod ratio etia humana concludit, ut nihil simplicius, nihil uerius, et magis una cogitari possit deo. Tantum unitas ac simplicitati nulla parte contraria est, immo uero, ut inservi declarabitur, maxime neque Trinitas personari. Hoc afferunt latini, hoc

sola

faentur et Graci, quia uerig credimus Euangelio Christi, tamen si illa ratio est Christianis hominibus fidei consequi, neq; rationem in tam alcara querere, in quam uis humani ingenii intenta uelat ab excessu laici multa rediatur, atq; habebatur. sed tamen fides confirmatione, ut dicimus, mentis oculis, et rationibus certe adiuuat: sacerdotum humani auctoritates, que gratia et clementia spiritus sancti a cor Gracis latiniq; pacibas enarrare alius nos propagandae faciunt, ut que prius quasi mala geniti infantes lac conceupissemus, facti per fidem adulentes et firmiores, aliquid etiam solidioris ibi sumus salte lahi justare possumus, ne non solu homo Christianus tu Christiano posse uti rationibus, sed in plenius etiam a homine non Christiano, qui hunc Trinitatem non faciat, factetur canem Diam, et principium rerum omnium, et sapientem, et bonum. Factatur hic etiam ueritas, quod est deus nosse, esse uelle, quia in eo suprema cognitio sic, et supremus amor, immo uero omnia origo cognitionis, et amoris, sine quo nihil cognoscit, aut amat. unde igitur in deo animaduertimas aliquid, quod cognoscit, et amat, et quod noscitur et amat, haec in deo sunt, neq; excedentia sunt, quia id est spiritualiter est, non solu id quod noscitur et noscitur, et quod amatur et amatur, sed ipsa omnia voluntas sive amar, et cognitionis, sed noscitur et notum est, amar, et amato, uero, relatives oppositiones quia hebreus inquit, et deuteronomio est, et ab aliis diversi, est relative, habentes nequit est, et quae si essendi modus, quia nihil potest esse nisi per ipsum relatione et personaliter in qua-
tus generis et genitum est, quia nulla res aut Augustinus, et saeculum signat, ser-
uata igitur unitate efficient, quia deus sine sapientia et voluntate non potest.

Aug

2

b

M. Cicero

Augustinus

Paul.

Lucretus

Cicero

Homerus
Hesiodus

intelligi remediu' vocabuli humana imbecillitas usurpauit. Non enim igitur hypostates libraeis à latinis personæ adiumentum est, neutru' tamē sufficiat in tanta simplicitate et unitate essentie Trinitas exprimi posse. Et quid miru' se ubi cogitatio deficit, vocabula via ipsis sufficientia? En hu' iungo consideratione dictus est pater filius, et ipsi sanctus una entia, uno diuinitatis, una Trinitas personarum, quoniam una quaevis in nobis sicut omnes simul intelligitur, et dicitur idem deus. Nemo igitur impinguo nobis quodlibet deus faciamus, nemo exclamet, nemo contra nos pugnec, quod si aerem verbiferum, et id quod non intelligit damnans. Verus genitilitas habet lumen et obtuso esse urgente uituratis deum semper appellavit acrem. Quia vero si homo deus est, et malum indecum est dicere. Nec Homerus solus, aut Hesiodus, sed omnes prope pauci deum appellarunt patrem, nec meritum deus pater vocatus est, in quo est omnis origo nascendi a quo ut sit. Aproposito, unus gastronitas in celo et in terra nominatur. Nihil ergo noui in deo Christiani primus, si patron dicitur, non quod si pater est deus, profecto natus est enim eum filius dei, nec enim luxuriarum ab ipso filius, neq; filius ab ipso pater. Quia ergo non iste filius, non profecto ex mutabili natura, aut accidentiali alius pote natura immutabiliter ex substantia ipsius filius eius, qui secundum naturam est Pater, quem non dicitur verbum dei, quod si in arena diuina inveniatur genitus, formatum, non auctum belladem, sive Minervam, ex dei corda nostra, quid enim si hi uult apud auctores Pallias illas ex cerebro Iouis genita, mille et quingentis annis enim ante adventum Christi salvatoris a genitibus deuinctata, quia in natu-

dixerunt ex Iouis capite sine coniunge, sine adultera, velut legitimam perfectam seguentiam Dei genitam ex deo, et deo deo, quod etiam a M. Tullio in libro de natura deorum ut omittamus Poetas, seguentie Dei, et arctu' dum inuenientrix est appellata, cui ab Romanis in capitib; genes Iouem. Prima cella dicitur ergo. Nos hanc ipsa seguentiam genita ex deo, et auctam, ut ingrat Augustinus, omnipotentis dei, et seguentis dei plena omnium rationum uirtutum incomparabilium Deum filium dicimus, et Verbum quod ipse diuina mens intrare concepit, eiusdem essentie cum patre. Filium inquit, qui qui se splendor ut ait Paulus, glorie, et figura substance eius portans omnia uerbo virtutis sed, sedet ad discretiori maiestatis eius in celo, illi namque ex cerebro Dei sapientiam suam, non carnalia uerbo sagientes, de subiecto dei pris filium genitum affirmamus. Illi ullen prout primus Iouem in capitib; collatim fuit et de ceteris uirtutibus dei statutum filium Sapientiam dei, quid denus illa delegata in Terram ex Iouis genito et slator Amoris, confitignis que, ut in lucernas, colli subter labentia signa, que mare nauigant, que terras frugis ferentes, quo gurgi efflata sunt, subirent et penetrarent, unde ut Venerem latini antiquarii in romani auere, quia in omniis uenit que refert idem ciuico, quid autem aliud omnia subirent, et penetrarent, et in omniis uenit, non igitur sanctus? quod si amar et gratus, et dominus dei. Nocentius et vere pater et filius, ubi non est amor, sed uetus genitilitas, tam, ut dicitur, uetus non uetus, et audiens non intelligi, sensualibus blandimentis ueritatem diuinaam semper iniustit, et dicit suis uoce et mare homini ueribus, in canubio etenore uerba est. Nos ista porro

uscabularū et fabularū turpitudines fugimus. et quanto simplicius possumus
humana infirmitatis uscabula diuinis aptamus. circa idem purius lagui-
mūr, et castius cogiamus. Prōm. Filiū, sive Verbam, et Spūm. in Deo nomi-
namus, et non ex Euāngeliū luce, sed latente Propheta. Verbo domini hoc est

Plotinus
Numenius

Patri firmare enī orelimus, et spūm. oris eius omnem uitatem velorum.
et omittamus figuram Paterū. Non nō Propheta et Euāngeliū deum primum
quid dicere, nam et Plotinus et Numenius tria ex Hocne colliguntur. Iēsū
vixit non cōdia, hoc est supra tempus, et sempiterna bonum intelligētio
et mundi totius animam, quem nos primū fūimus. Sonū nominante, nam m
filium, in collectum. Quādū aer tūcū animi illam crucifixū et animatū
vixit, quam nos fūimus spūm. sancti. sed et Anas gemitū in collectum illam omnia
segregatētē profuit, qui est verbum, quod erat in principio agnū deum, etētē
deus per quem omnia facta sunt. Preterea Mercuriū illū Trismegistū, qui mil-
quingentia annū ex anglis fortis Christi saluatoris tempora transiit
ex cuius litteris etā Trinitatis colliguntur. Una, ut diximus, abiquaricū
est, quādū radice mūtū omittit, et alibi ex aliis alibi plenius exagitat, non
quādū ipso in ētē augerat, aut minuat, quādū semper una et immutabilis est,
sed quādū nullo subleimento exaltore ait in cor meū omniū spiritū, hoc
lucē hoc, quādū certissimū veritatis in mentē, non nullo puriorē, et latitudinē
transcurrit, quādū per Euāngeliū Christi pūntos, et dīscēptū, quādū cursum
dixit. Ego sum veritas. Fuit enim Christus veritas, quādū deus et testimoniū
peribuit, ueritati, quādū hunc sapientia naturā homines uere falsū homo egit.

Mercurus
Trismegistus

In quo Latini cū Grecis de sanctissimo Trinitatis myste-
rio sentiant, et in quo dissident ab illis videatur. C.V.

Latini igitur in Graecis circa hoc ineffabile secretissimū mysteriū
recte ex doctrina Euāngelica sentientes, in eo dubitavat et inter-
se, et a Latinis Graecū dīscēptū uideatur, quādū spūm. sanctorū a p̄p̄ solo proce-
dere plurimū, et Graecū dīscēptū. Sicuti uerū non tantū ētē sed etī filio. p̄p̄.
gratia tamen omnia spūm. sanctorū procedere a p̄p̄ p̄p̄ filium non negant, et
ētē filii uiae et p̄p̄. Nam Ap̄stolus Paulus iacit spūm. filii, et ueritas in
euāngelio spūm. ueritatis, nec obī spūm. sanctum eius filii, et non filii non
recusant, sed procedere a filio nullo p̄p̄ p̄p̄ sentiantur. Nam uisionem
dīscēptiones, hoc somnium, his orationibus significare uidebūt, magis in his eadē
cum p̄p̄. Ieronimū, quando uerū ab aliis procedentes, et dīscēptū contradi-
cētētē, p̄p̄ p̄p̄ ueritatis ueritatis, et in tanta ueritatis ueritatis sunt omnes
minores, qui dīscēptū omnia omittit, et omittit omnia, et omittit omnia, et
cum omniā et gemitū et spūm. affīctus, dum et obī obītētē separari et
exhōles et nūcū p̄p̄ et uoluntate. P̄p̄ p̄p̄ ueritatis hoc sentiat, et sentiat, et
sentiat, quādū euāngelio, et hōloste, et omnis sonoribus suū ueritatis
habebat, et quādū multa ex Greco recentiū rūs in diverso partem sentientes
multa confundētētē, illud deinde contradicere omittit, quādū p̄p̄ solūtā
aut contradicere p̄p̄ solūtā. Itaq; nūcū uerū omnia aduersitatis p̄p̄ Christi fidei
quam ueritatis regemantur. Dīscēptū in gloriam et omnibus uocis expōstū, ut in ore

meo sit ueritas, et in cordibus uestris abdicata omni opinioris ambitione
fidei simplicitas.

De nominibus personarum Sanctissime Trinitatis ex Greco au-
thoribus et quod p[re]t[er] filius sicut uniprincip[us]. Sp[iritu] scilicet c. vi.

Primum igitur ipsa de qua loquimus Trinitas bene uincit, et in bre-
vem nominis, sed in unitate divina entitatis triplex personae exprimate, conve-
llemus. sic enim deinceps laudabilissimus saecularis uenitius patricius per suos no-
men prius eum filium, cuiusque sancte in sacra scriptura portio, cum beato p[ro]p[ter]ius
dicitur ad amorem mysteriorum explicanda adiacte, sicut: Occurrunt nichil le-
to et nimis cogitare ac sorbitu[m] testa uigerunt, quam plurima a Latini authori-
bus, praesertim Ambro[si]o, Hieronimo, Hilario, Augustino magnis Roma-
næ ecclesiæ luminibus uarijs in suis libris prædictis, p[ro]p[ter]a p[ri]mam uuthoritatem
sacrae scripturae. Si dico ergo ut littere p[ro]p[ter]a plures subuenient causa suscitatio[n]is, ne
decim p[ro]p[ter]am Greco latrine armis obviis in p[ro]p[ter]a, ne me quidem credo
si gratia domini nostra genere non sit in grece, Graecorum et grecophoborum omnium
suis genere doceantur excellentes p[ro]p[ter]as in hac ipsa theologia quam sequimur, et
in sacris l[ib]ris gratia Theologia non in gradum palmarum adquisitur, sed h[ab]etur sequi-
mur hoc citemus hoc gratia gerit uirtus, dicitur, et quid uirtus nob[is]
uelant in diuinis haec nomina. Pater, Filius, spiritus sanctus primus filius, et clementia
et compassio Alexandrina presbiterum Graecorum archiepiscopum, qui facultate cer-
tioratissimus inter uerba multaque p[ro]p[ter]as, et quas secunda post ap[osto]los archi-

Clementis
Alex.

ricieis u[er]is. eo quid p[ro]p[ter]is temporibus fluctuant, et uix suis p[ro]p[ter]is in
sua illa quasi infancia consistente collectione Christianorum confirmasse illa
labaneum, et auctoritate legitur, quem Alexander Hirsfolgmaru[m] antistites ad
Antiochenos scribens mire commendat: quemadmodum beatus Hieronymus summa
culaude inter Calostotius sonoras innumeris, et temporibus Seueri, et
Antonini eius filii, flumen est restans, nivis uice a Grecis formatus est, quia
inter estra riu[m] multa uolumina, librum, et riu[m] aucti, id est ueritatum
eclides. Ita ergo uelut definitiones quaslibet theologian aggredi uolentibus cal-
legie maxime emolles de p[ri]mo nomine primo et de serena. T[em]p[or]e[bus] autem
antiquis et eiusdem temp[or]e[bus] etiam oportet euangelio, et deinde uerbi, et uerbi de temp[or]e[bus]
et p[ro]p[ter]a uocibus, et uocis uocis christiana, et temp[or]e[bus] et temp[or]e[bus] et temp[or]e[bus] et temp[or]e[bus]
et temp[or]e[bus] et temp[or]e[bus] et temp[or]e[bus] et temp[or]e[bus] et temp[or]e[bus] et temp[or]e[bus] et temp[or]e[bus] et temp[or]e[bus]
et temp[or]e[bus] et temp[or]e[bus] et temp[or]e[bus] et temp[or]e[bus] et temp[or]e[bus] et temp[or]e[bus] et temp[or]e[bus] et temp[or]e[bus]

Uos sibi exponit de' dicitur in duas partes etiam in libro Propterea. Et au-
tores de' dicitur quod est de' dicitur. In conscientia proposito pal-
lios de' dicitur. Ciprianus dicitur. Quod est de' dicitur. Quod est de' dicitur. Cipri-
anus dicitur. Quod est de' dicitur. Quod est de' dicitur. Quod est de' dicitur. Cipri-
anus dicitur. Quod est de' dicitur. Quod est de' dicitur. Quod est de' dicitur. Quod est de' dicitur.
Id est filius et secundus gradus hypostasis. Identitas naturae. sive au-
tem personarum eiusdem generis. sive conuentus naturae. sive cognatio
cognitio. id est autem id est filius proprius. sicut si diceret vos. id est
qualis. Qualis enim pater secundum substantiam est. tales est circumveniens
filios. sive ex in meo incorporeo. sive ex mortali mortalis. sive ex
corruptionib[us] corruptibilis. dubibus item malius dicetur in defiliatio-
per naturam et gratiam. per naturam Filius Dei. Verbum per gratiam. Iusti-
tia spiritus sancti autem quid est propter quid et quomodo dicitur in diui-
nis. sic refertur. Ita quoniam pater est nos. namque nos. qui ex patre som-
eum et originem trahimus. ita de' dicitur. id est non solum de' dicitur. sed etiam
de' dicitur. namque pater. sed etiam filius. Et de' dicitur. id est non solum
de' dicitur. sed etiam filius. id est non solum de' dicitur. sed etiam filius.
Id est sp[iritus] de' dicitur. id est immaterialis. et infigurabilis. genitrix subi-
stentia. dicitur autem immaterialis. id est. qui quasi non videtur. hoc est
omnis natus. qui velut natura qualiter est. subiectus in uno. et motu.

dicitur autem in scripturis sp[iritus] quadruplices. sp[iritus] sanctus. sp[iritus] Angelus
sp[iritus]. Animus. sp[iritus]. Ventus. quandoque et Mens dicitur sp[iritus]. Ita sunt inter-
pretationes ex etymologie Graecie diligenter. que lucis ambiguitate et literatu-
rie quibusdam fortasse videri possunt. non tamen aliunde sunt in theologia
veritate. ex quibus malorum ad rem propositam pertinencia suis locis inferemus.
Huni id certe videntur. nunquid eam h[ab]et definitionis usus. sp[iritus] Sanctus. filio
patris procedere. h[ab]endus sit. Et probato ex hac ipsa definitione sp[iritus] Sanctus de
eius progressionis ex interpretatione maxime improbatum est. sp[iritus] Sanctus enim
uris scilicet natus dei est. qui solo natura dilexit filium aeterno illo et sicut in mu-
nere dilectionis. quid offundit in nobis abunde per Iesum Christum salutem
naturam. et hoc sp[iritus] natus in largitatis et gratiae. quem erat. Ioui in h[ab]ue an-
tiqua gentilium. ut apud Homerum est. Orosi nefandi rebus sociis. id est
quid capie annuo. statu ergo dei natus dicitur est patris et filii.
quia qui dedit potestatem filio. illi etidem felix ac ab eo procedat natus potestatis.
Hunc vero h[ab]e momentaneo et subito munere trahit Deus omnem visibilim
et invisibilim creaturam. quod a inicio sacra scriptura testatur. Dixit enim
et facit suni. et dum dicit et fierent. sp[iritus] domini ferme super aquas. quia
nudus erit. sp[iritus] dei amans dei domini dei. qui sunt in divina essentia. comple-
xus ille suauissimus prius et filii. subtilis et et immaterialis processus subi-
stentia. que etiam aliis generat. et resplendet orbem terrarum. Et statim hanc
et hanc fuit. quem nos latine arbitriu hunc esse sp[iritus] Sanctum aget. et
a sequentia patris procedere lucine ostendit. non tanquam etiam barbus prouidit.

Homines.

Gen. 1.

Psalms. sed ab uno. de quo principio ad Filium loquens David in Psalmo Dicit:
 Tecum principium in die virtutis tuae. in quo principio erat verbum. quod
 verbum erat agnus Deum. quia Propter filius uno productionis principio
 producunt spiritum sanctum. licet enim in propter sit omnis ratio originis et au-
 thoritatis. qui tamen datus filio ut sit filius. dat etiam illi ut ab eo procedat
 spiritus sanctus. Hoc Graeci num latini implicant. quia spiritum Ponis ex
 spiritu eundem filii deinceps patre filius procedere. quod si absurdum. et
 impium sit credere nuncum dei procedere a potentia. et a sapientia
 dei. et profecti quod latini implicant. nesciret implicant. Ichane-
 sio. Basilis. Nazarenus. Nyssenus. Cyrillus. Chrysostomus. et alijs Grae-
 ci doctoribus. Viri doctissimi. et sanctissimi. quod idem cum catho-
 licis ecclesia sentire certissimum est.

Contra quod latini proponuntur. ut inde possit colligi sola esse
 in verbis. non in re dissensionem. C. VII.

Sed iam ingrediamur pariter Graeci et Latini. illam de qua di-
 scimus caritatis viam. ut dicit de spiritu sancti processione loqui-
 mus. diffundatur in eum spiritus sapiens. uero caritas. uero pa-
 uerum gaudium. uero donum diuinae beatitudinis in conlubio nostri per Jesum
 Christum filium dei. ne profligatur mentis pertinacia et concordie uer-
 borum. idem in eodem spiritu et sanctissime. et sequimus. Confidimus.

igitur omnes simul et certo filii ac ueritatis orbe concedimus prim. et
 filium. et spiritum sanctum unius esse substantie. sive essentie. et equalitate
 inseparabili unum Deum. ut sit unitas in essentia. sed in personis plura-
 lis. et id non tres deos dicimus. sed unum. a propter suum generis fili-
 um. et idem filium non esse eum. qui est propter. licet uero quod est pater. spiritum
 sanctum nec primus. nec filium sed unum prius et filius spiritum uero conqualens.
 Tenemus ergo sine ulla controvressa Graecis et latini prim. et filium et spiritum
 sanctum esse unum naturaliter. Deum. unum trium personarum essentiam.
 quem Graeci etiam dicunt. id est uniuersitatem substantie. quicquid in natura
 es essentia non est aliud pater. aliud filius. aliud spiritus sanctus. licet
 personaliter aliud sit pater. aliud filius. aliud spiritus sanctus. Hoc uelut
 in alio proposito ponimus. Latini et Graeci. in quo nullus nobis est nulla
 controvressa. nulla dissensio. Hic est primus uel caritatis ingressus.
 hic parvum systemus possumus. et tanti mysterij lumen in tranquillitate
 consideremus. sed primum quid latini in exprimendo tanti lucis mysterij
 similitudine. uideamus. et ex diuersis authoribus. Augustino preferim
 admirabilis professor. Evangelie veritatis interpretate. qui etiam confessio
 quoniam eorum de trinitate disseruit graeca breviibus colligamus
 ut quem Graecos authores. pars habemus in manibus. et magnus est glo-
 riosus iste ecclasticus. facile animaduertere possumus. uice una est
 unitas. et una est latinarum et graecorum in sola ueritatis unitate dissen-
 sione. sive similitudine.

Aug

De humana erga p̄cū cognitione dēq; uestigio s̄anctissime
Trinitatis in rebus creatis . cap. viii.

l'olm.

Deus itaq; a rē creata cognoscitur per ea quae ab ipso Deo facta
sunt, ex naturali tamen humanae cognitionis condicione, qui
celesti enarrare gloriam dei, et opera manu eius annuntiat firmamen-
tum ab effectis enim rebus in causa seruit humana cognitio, et ex eius
demū rationibus concludit, ut sic una quedam simplex certitudo que
ex nulla partiu vel accidentiu diversitate consistit, quod Deus est, qui ex
perpetua creatura rēi successione conditor aeternus, ex ea rē magnitudine
omnipotens, ex ordine et dispositiōne sapientis ex gubernatiōne bonus es-
se deprehenditur in rebus nāg oracis uestigium dei sumi hec est sancte
Trinitatis ostendit, quid nō sitre debatur Augustinus. Habeat nr̄s
Unitatem, speciem, et ordinem. Unicus Terci attribuitur in quo una sunt
omnia, et id ipse filius et sp̄us sanctus. species filio accommodatus qui est pul-
chritudo, et splendor glorie, et figura substantiae pr̄cipiortans omnia Verbo
virtutis sue, veritas et sapientia p̄ris. Ordinatio spiritus sancti effigieatur,
cui bonitas et suauitas amoris est attributa, mira ordine a p̄re per filium
in diuina natura consitans distribuitur in creaturas, que bonitas est amo-
ri donū p̄ris et filii. ex confidentiōne erga trinitatem unias substantie
Trinitatem conciēamus. Unum videlicet deū p̄m, a qua sumus, filium per
quem sumus. Sp̄um sanctum in quo sumus. Principium ad quod recessimus.
Formam quam sequimur. Graciam quo reconciliamus.

Aug.

De proprietatibus diuinarum personarum ex Hilario
et Augustino . cap. viii.

Hilarius

Cartrum ex Latinis authoribus Hilarius Pictaviensis anti-
etas ex persicacione Arianae relegatus in Phrygiā, ante Am-
broxiū, Hieronymū, ac Augustinū de Trinitatis mysterio diligenter inē-
suevit et tres proprietates tribus personis considerauit, ac brevibus verbis
expressit. Ecclēsias inquit in p̄te off., species in imagine, usus in muni-
tione. Prīmā personā suo nomine appellat prim. Filium dicit imaginem.
Spirituū sanctū munus nominat. Patri aeternitatem, imagini speciem sicut
decorum, materialiū appluat. Quid verba uelut obscurioris intelligentie
sanctus Augustinus in sexto usumine de Trinitate summa, cum generatione
interpretatur eō, et nihil se aliud consequi posse in hac dictiōne carni-
tis arbitriatur, nisi quia laetor non habet prim. de qua sit, sed filius habet.
Le p̄re ut sit, atq; ut sit illi coeternus. Imago enim inquit, si perfecte implet
illud, cuius est imago, igea coequatur ei, non illud imaginis sed, in qua ima-
gine speciem nominavit. Credo propter pulchritudinem, ubi in carnē congru-
entia, et prima aquitudo, et prima similitudo nullū in rē desiderans, et nullo
modo inqualis, et nulla ex parte dissimilis, sed ad identitatem respondens
et carnis est imago, ab eo est prima et summa uita, cui non est aliud uirens. Et
aliud esse, sed idem me et uiuere, ubi et primus et sumus intellectus cui
non est aliud uiuere, et aliud intelligere, sed quid est intelligere. In est ui-
uere et est omnia unum tamq; verbi profectū, cui non deſit aliquid in eo.

quedam omnipotens dei et sapientis dei plena omni rationum uiuentium incommutabilium. et omnes unu in ea. sicut ipsa unu de uno cum quo unu ibi nouit omnia Deus quod fecit per ipsam. Et autem ineffabilis quidam complexus pris et imaginis qui non est sine perfruptione. id est sine caritate. sine gaudio. Illa ergo dileccio. delectatio. Felicitas uel beatitudo (si tamen aliqua humana uite ligno dicitur) uisus ab illo appellata est beatitudo. et est in Trinitate spūi sensus non genitus nec ingenitus. sed genitoris genitus suauitas. in genere largiora acz libertate perfundens omnes creatureas pro captu cari. itaq illa tria et a se inuicem determinari uidentur. et in se infinita sunt. Huiusq Augustinus dum in exponendis uerbis Hilary totus encumbet. et se quoq in exponendo sensu tanti mysteriū expostore indigere anima uertit. subiectum ait: qui uideat uel ex parte. uel per specula incognitam. gaudet cognoscens deum. et gratias agat. qui vero non uideat. tendet per pietatem ad uidendum. non per citoitatem ad calumnianam.

De Trinitatis imagine ex Augustino principijs ipius Augustini multæ laudes afferuntur. cap. xc.

Sed alieus dicit aliquis. quam oportet ista diligenter de proportione spūi sancti domini distritis. Satis est quod ad spūi sancti per sonam pertinere pertinet. Ne vero in magna molis ad suos alios opus est fundamentis. que si fiducia facili fuerit. que superstruxerimus.

intonsu persistabunt. Ideoq diuinarior et diligentior Trinitatis consideratio. in qua cum affatur Trinitatis imagine. ad questionem propositam plurimū refert. tunc enim unde ei gaudens procedat in diuina essentia sanctus spiritus comedias coniectabimur. se nris cogitationibus semper immiscerimur dicta sanctorum. Nemo profectus gratus etiam ad teissimā legē Augustinum fieri induxit. quem dicere audet in exquirendo Trinitatis mysteria supradicte uires humanæ fruileatis. Nemo mihi dicit virū sanctissimum in ea refuisse aut curiosum aut superuaneum diligentie. fuit procudubio vir naturali ingenio præfens. sed plenus spūi sancto. id est ex Euangelio. acz gloriæ et propheticæ doctrinæ principijs plorat naturalibus rationibus coniectatus est. ¶ Animaduertit Trinitatis imaginem in rebus creatis plurimū posse confici. id quod et securius grati Theslogi et quidam recte. Nam ipso in primis mundi moles antiqua in tribus dimensionibus terminata. referre etia nonnullis aristoteles imaginem Trinitatis. quo etia numero parvore Aristotele sám philosophi libro primo de celo et mundo. et sanctificationes huius uis est ueteres constat. greci etiam Theslogi Trinitatem ex rebus creatis coniectati sunt. solis. ignis. hominis. temporis. anime. radicis. germinis. floris. fons. fluvij. locutio. brachij. ligio. et alia eiusmodi causa proculare. Formare etiam sibi conseruit cogitatio speciem sensibilem. cuiusque supra sensu se analizzare uult. et sed Augustinus in hac pio audacia mirabiliter felix. omnia quecumque afferat ex fundamento scundum scripturas coniectans. in sola imagine humana

laus Augustini

Aristoteles

Aug.

creature p̄cipit ac satis dūm considerat ex ore Trinitatis atq; ex locutione
numeris pertinentis ad Trinitatem hominem in primis ad imaginem dei creatum.
G. m. Fauius inquit Trinitas hominem ab imaginem et similitudinem nostram
tritus hū profuit et iam in uulnere excepit sermo dī. sed tunc p̄nchubis pre-
fert mysterium Trinitatis. ut qui in Cognituā ut p̄ seculū habet in imagine
uidere uult deum. nec enim aliter mortalibus fā est. non aliam dī p̄ se p̄tū
ptū. quam ex natura hominis conveplatur. quia ipsa Trinitas ab suā imagi-
nē fāl' eue restatur. boni ergo consilii fratre nati. si Augustinus natione
quidem Africanius. et doctrina Italus. sed ingenio et morib; eius celsissi-
p̄tū. in hac ipso imagine cognoscit p̄imū et ingenio. et ex Christiana gie-
tate auerissime et diligenterne ueritas est. neq; uero Islam bouensular. sed
una cum latini et Christianis omniis p̄ficiat agit deo. qui ad inarrundas in
fidei animos nostros per spūm sanguinem nobis ex cancri uore locutus sit.
Aug. Ia mense iugurtra praecipue relatu ipso Trinitatis imago. sed quod neque
auiliamus Augustinū. Mens inquit. si memoriā intelligi se dīligat. et in
turnimus. tertiū Trinitatis. non tam quidem deum. sed imaginem dei. hec
inim. tria in nobis p̄cūnū apparet. Memoria. Intelligenzia. Voluntas. quae
mens una. non tres mentes habet enim tria unū sicut in fratre. plura uero prout
ad inūcum refringuntur. conclusio rem in mente nostra est Trinitatis imago.
ut iam habentem. exiguum. et quælancang. p̄ficiat. que uerū Trinitatis ita
pro similitudinem. ut sit ei ex maxima parte similius vel ligatus similius.
quian et mens nostra natura uetus est deo non ubi caligari ubi se adiungit.

et doctissimi uiri tam felicitis inuentus audacia. quia (ut ipse dixerat)
imago illius. quo nihil est melius. in eo exquirenda. et inuenienda est. quo nra
natura nihil habet melius. hoc autem est mens nra. & Accipitur autem hoc
loco mens ab Augustino non pro ipso anima. sed pro ei quod in anima excellen-
tissimum et perfectissimum est. quod sane mentis uerub; brac; singul' ueritas
non habet. Latine paupertas habet. p̄ nos apud brac; est cōs. v̄ v̄. non
autem cōs. v̄ pauperis. Sed diuitiae eius quandoq; indiquerunt. et furierunt
inquierentes autem dominum non deficiunt ambi bens. De hac ipso ratione in
dagante Trinitatis Rufinus magna cum p̄fatione districte in exp̄sione
Symboli. licet enim in profundo arcanissimum mysteriū terrariorum et nimiam di-
ligentiam demandare uideatur. et tamen ad fideliū simul et eruditiss. uoluerit. aie.
Si p̄ates in hoc omni genere indagationis uendā p̄grius cibi propone quod nra
sunt. que si consequenter uolueris cognoscere. runc a terrestrib; ad celestib;. a
uisibilib; ad inuisibilia prograto. exp̄di primo si p̄ates. quo modo mens que
intra et est generis uerbum. et quid sit in ea memoria sua. quo modo quā li-
uera sunt ibus. et accibus. unum tamen sunt uel substantia. uel natura. &
quā ex mente procedant. nunquam tamen ab ipso separantur. Sed relexamus ad
Augustinū. qui circa hoc mentis diuinæ uestigia quād in nobis apparet. ab his
diligenter inquirat. et particularius singula singulis refert. & quād Petrus Lombardus
Parisensis Ep̄s ait dicitur. et diligenter sumus brevissime exordia
Augustino collegie libro primo sententiari. Mens inquit. et notitia eius et a-
mor eius. tria quadam sunt. Mens enim nra se amat se. nec amare se potest.

Rufinus

Petrus Lombardus

nin etia' nauerit se. Duo quadam sunt mens, et notitia eius. Item duo qualia sunt mens, et amor eius. qui ergo se nouit mens, et amat se, manet Trinitas: hoc est mens, amor, et notitia. Mens autem hoc loco que diximus, accipitur pro eo, quod est in anima excellentissimi, et perfectissimi. hec autem tria qui sunt distincta ab invicem, licuntur tamen esse unam, quia in anima substantialiter existant. Mens uicis pris. Notitia filii. Amor sp̄us sancti augetur. et en mens ipsa quasi parent. et notitia eius quasi proles eius. mens enim qui se cognoscit, noticiam sui gignit. et est sola parent sua notitia. Tertius est amor, qui de ipsa mente et notitia procedit. hinc mens cognoscens se, diligit se. non enim potest se diligere, nisi cognoscere se. amare etiam placitam problem. id est notitia suam. et ita amor quidam complexus est parentis et proles. nec est minor mens notitia. nec amor utramque est notitia ei mente. quia non est minor proles parentis, dum tantum se nouit quanta mens est. nec minor est amor parentis et prole. id est mente et notitia. si tunc se diligit mens, quanti se nouit. et quanta est. sunt etia' haec singula in se ipsis. quia mens amans in amore est, et in amantis notitia, et notitia ipsa in mente nesciente.

Admonitio ut Augustini sensa penfentur: ibi de ijs
qua dicuntur attribui diuinis personis. ca. xi.

Rogo uos accepit obsecro uiri Graeci per caput illud nrum. d. Iesum Christum, in quo sumus inuicem membra, per uisitare misericordie, et caritatis sp̄us sancti, ex homine ad imaginem dei creato-

deum inspiriamus. Non enim hic ex dictis pris. Augustini laqueus syllogisticus qui se formidat inquit nescio quida ex uria singulariter homines non est laqueus, sed laqueus mentis Angelus, ex ipsa uiru imagine se se extendens, et amittere uiles, sed infirmatio et contemplacionis sui characteris ex qua per spiritu et in enigma Trinitatem in unitate, et unitatem in Trinitate considerat, et si in aliis animis ueris, uenit esse deum, unam essentiam, unum principium, ille uero quia si plura evint principia, ut puta duo, vel ueris insufficientes esse, vel alteri superflua esse, quae si aliquid deficeret uni, quod alterum haberet, non esset ibi summa perfectio. si uero nihil uni deinceps quod habere debet, quia si una esset omnia, alterum proutlibet superfluebit. Intellige ergo unum esse deum uniuersum auctorum, sed hinc nra sapientia intelligere non potuit, quia enim potuit esse proutlibet etra diffinitione. tantus ordo. tamen prouidentia sic sapientia. scilicet ergo ea naturalis et genitrix ubi dicitur eae sapientia in deo, non habet humana quod non in his cognoscit, et diligatur, et diligatur in genitrix, et sapientia eterna quod non in ambabus cognoscit, et diligatur, et diligatur in Evangelio et scripturis sanctis, et in filio eius, quod nra sapientia quicquid nos facere, et proutlibet eternam ordinata, et cum nos erat cancellationis. et quia sapientia nostra est in filio, nequid est in eius esse non intelligamus. quidam enim dicunt naturam quam sapientia qui non amant amorem gignit, sed est amor in natura et eternus principium et causa omnium, quod uera manus amore, in quantum emittere et diligencie.

Hic igitur amor in Deo, qui nihil aliud substantialiter est, quam ipse Deus, quia nihil in Deo est, quod non sit Deus. hic inquam amor est, quem debemus intelligere, quasi complexum quendam mensis ingenitum, et noticie genitum. prius taliter et filii mutua quo se invicem diligunt, caritatem ibi enim recessit esse amorem ubi est pater et filius. Ex quibus haec est catholicorum veritatis uera conclusio: unum esse deum primum, qui solus essentialementer de ipso unum filium genuit; et unum filium, qui solus de uno patre essentialementer generatus est: et unum spiritum sanctum, qui quia sic amor prius est filij, solus essentialementer a genere filiorum procedit. hoc autem tota in deo licet sit unus uenit, et non potest unus per personam, hoc est genere se, nesci de se, procedere de se, sed per relatives oppositiones oportet eum distingui. Sed eae uides hoc loco uiri Grati exclamare, turbari, et de hac ipsius caritatis quam simul ingredi sumus, pelle discidere. gradum quo se sitice, affectum in affectum effigies, non a latini, sed una cum Laciis deferit id, quod nungue satis distinxit, id quod nungua socii cogenerant, in quo preclarus est ambiguus per inquietum, quam in alia certa monstrare. Non obstante igitur uires Evangelio, quoniam amorem esse prius et filii non negatis. Pri rationem principis auctoritatis, et originis tribuanus: hoc enim referi in deuina scientia, paternas, hoc profecti Christus in Evangelio, qui omnia sibi ut deo filio tradita a deo patre testatur. Filios sapientiam tribuanus, qui nemo nouit quem non filius, ut uerbum diuine mentis quod erat in principio apud Deum, uerbum dei, scientia dei, quod ut diximus, cum et crux cuncta componens. Spiritus iste

amorem et caritatem sive dilectionem signemus: quia est uerum donum dei et uauissimus ille complexus prius et filii, qui et parvulus dicitur est, quasi consolator, et gaudium, et pax anima: per quem diffunditur caritas in cordib, nris. Et Christus in Evangelio, sequens dilectionem mentionem faciens, illi usque, ducib, omnia, et sufficit nobis omnia quaecumq; dicimus uobis: habile statim enim loqueretur, qui dulciter sequis diligat me, pater meus diligit eum. Deus autem spiritu sancto diligat, et spiritu sancto diligatur, quia nullo uero dilectione est nisi in spiritu sancto. Non aliam ob causam, missus legatus spiritus sanctus in igne, nisi ut ardorem caritatis insinuaret: et specie columbae, nisi ut similitudinem amoris preferret. Nam ille animal, et genit, utrus eti genitum cultus domini americus erit, quem fecerunt deu filii deuinitatis, uoce columba dicauerant, et ignem canubus per fabulam delectantes uixerunt, subiecti uerres laudes aquil Gratiis. Eiusmodi Paucis et equis, dico, spiritus diuine amore et Angelis Lacones amatorum toti etiam in id est inspiratoris, vocabulo quasi traditore, nuncupaverunt, ut est aquil Theocritus in Gladis amatorum, et apud Virgilium Latinum poeta, alter amans, spiratum designatur. Et amor inspirari dicitur, quia ex gratia uenustatis offert a Veneri matre Graciam, et legium, ubi uer, et latos uales offert honore. Si ergo spiritus sanctus uerus amor est, ueru dilectio, uera caritas, meritis uulnere, diuine attribuitur, quia amare sive diligere functione voluntatis est: Nonne uer et sapere, intellectus, gratia, quod a spiritu sancto est, uer dicuntur, quia divisiones, enique Paulus, gratiarum sunt: unus autem spiritus. sed Gratias tamen Veneris filius secundum

Theocritus
Vergilius.

Paul.

Clement.
Io. Damasc.

placent uero socii dicerunt. (usq; adeo magna uis est ueritatis, et non potest falsum sine uero subsistere) His grates dona et nra Dei dispensari credimus qui natus est in nobis Christus dicitur spiritus sanctus sacerdos. in nobis enim id est spiritus quasi uerbum habens natus es. si. nominatus clementis et Joanne Damasceno credimus. ineffabilis genitrix illa silentio qui filius in Iohannes euangelio ut ab altero substantia ex parte caritas est propter filium. non propter seipsum. nec propter filium sed ambo. id est recte diuinam misericordiam consimilitudinem caritatem. qua se in diuinis omnibus diligunt pater et filius. et licet in ille similius similitudine substantie. non sic alius caritas. plus exactio. et caritas quae in pte. aut in filio. nec in spiritu sancto ex substantia. tamen spiritus sanctus proprio nomen patitur caritas. qui caritas specialiter referatur ad personam spiritus sancti. sicut spiritualis sapientia attributa est filio. luce universali per se et spiritus sanctus.

sint ipsa sapientia.

Quid latini de spiritu sancto. et quo pacto a patre et filio procedere discernant. cap. xiiij.

Propterea Latini precepisse ingratis lectione Iohannes apostole qui supra pectus domini Iesu Christi in corne recipiuit spiritum uidentes caritatem mystery. neque tamquam affectu sororibus diligenter. sed latenter in portu de spiritu sancto deserventes caritatem cuiuslibet uidentem. que etiam nos qui non proximum diligimus. qui deum. spiritum sanctum esse non dubitamus. qui item in diuinis est amor pte. et filii. luce. in nobis resuens et augeri uideamus.

ce minui. uera tamen caritas. que Deus est. que suademur etiam inimicos dilegere. ipsa semper una permanet. atq; immutabilis. que non in se sed in nobis augetur. et minutur iuxta mensuram nostre perfectionis ei facultatis. unde ab Augustino super Iohannis epistola dicitur. probet se quis. quanto in se proficerit caritas. uel potius quanto ipse in caritate proficerit. dum ergo mentibus nostris illabitur spiritus sanctus qui est caritas dei. immo vero caritas. que a Iohanne apostolo dicitur deus. omnia in nobis mala mortificat. omnia bona uincit. Et ideo omnibus uirtutibus predicit. teste Paulus docere genitrix. sine caritate. nihil sumus. quia etiam sine deo nihil sumus. Quandoquidem in eo uisimus. mouemur. et sumus. sed quicquid in nobis spiritus sanctus inducit per modum gratiae. id in diuinis habet prius et perfectius per modum naturae. quia nunc dicitur Pater naturae et gracie. et filius naturae et gracie nunc adoptio. ita spiritus sanctus ex domini non solo in nobis per gratiam. sed in diuinis essentia per naturam. est enim ille suauissimus complexus patris et filii. illa multarum comunitatis amoris a pte in filio. et a filio in pte. que prima et preponit. ubi est ex una eadem pte et filii uoluntate. uetus ille et samicus amor. et causa talius amoris. et ultra plenaria libet uerba hanc inquit ille est terminatio sancti spiritus. qui per agnum Paulum alio expressus uerbi imploratur. ut in eo recte sentire et sapere uellemus. Quam igitur animaduerterem Latini pte spiritum sanctum in se prius esse deinde naturae quam gracie. donum in diuinis nihil aliud est discernere. quam amorem deum. a quo ois amor denominatur et trahitur. qui est. uerbi diximus. amor pte et filii. ex amore

Aug.

Paul.

Dionysius

nāg diuino, qui primus est, ut ait Dionysius capite quarto de diuinis nominibus. Amor naturalis, et intellectualis, et animalis provenit: et hoc est quod in sacra scriptura dicitur: Spiritus domini replete orbem terrarum. Namque iesum Iesu Christum dicitur: Et spiritus tuus in nobis. & si pulvros nō esse aequaliter, aequaliter tamen. Daniel dicit: Et regnū tuum in seculū seculū dñe nrae. Et sic dicitur in apocalypso: Vnde dñe nrae et regnū tuum in seculū seculū. Ait ergo apostolus: Quia regnum dei est in seculū, et non ex hoc tempore. Tunc dicitur: Et dicitur: Tunc regnum dei. Non aequaliter, sed tamen præsens omnia illuminat, quod secundū rationēm propriæ facultatis lumen eius aequaliter perficit, ita bonum illud, quod non aliter supra solem, quam a latitudine arctopoli, supra uice apparentem, iuxta obcurius expressam imaginem separatur subiectus, in omnia que sunt sola presentia radiis sui beatitatis pro cuiusq[ue] dignitate destinat. Sic igitur tam à gratia, quam à latinitate. Theologie tenetur huius patrum in omni creatura, esse amorem dei, et in omni creatura, in quantum est creatura pueri spiritus sanctum: quia nihil omnino esse in terra natura pueri, quid hoc igitur quod est natus ex dono et munere divino beatitatis, et spiritus sancti, qui velut et herbarus ex munere divino: que tamen nihil aliud sunt, quam ipsa divinitas, et ipse deus. Sed longe aliud est, in nobis esse spiritum sanctum, et a nobis haberi spiritum sanctum. non enim passim ab omni creatura haberi potest spiritus sanctus, sed solum a creatura rationali, quod gen rationem alii habent deo, ut ait Paulus.

Paul.

unus spiritus sic eum est, ut non tantu sit in ea Deus, sed etiam habeat deum. Amorem igitur Dei, quem in omnem creaturam aequaliter diffusum, sed non aequaliter exceptum esse videntur, excellenter quadam et supra sensu et ratione eminentie facultate in deo esse, nemo ut qui ambigat. Quo autem pacto se amet Deus, ineffabile esse, siue etiam est ineffabile, quo pacto se intelligat, et ideo nrae generatione in divinis est ineffabile, ita et processus. Nam deus du cognoscitur, cognoscit omnia, quia ex ipso in ipsum, et per ipsum sunt omnia, et cognoscens iste ab eterno generat notitiam suam sicut sagientiam suum filium sui, imaginem et characterem pertinendam virtutem. De qua per Christum prophetam scriptum est: Generationem eius quis enarrabit? nemo profeti nisi solus Deus: quis ille cognoscitur, et in se cognoscit omnia, cuius cognitio est terra omnis, princeps causa, eandem deductionem pie facientes in amore diuino per spiritu et in angustate contemplant spiritum sanctum, quia deus qui cognoscitur se, cognoscendo se, amat se, et ipsa cognitio causa amoris est, quia non amamus quod non nouimus, per ergo rationem dei deus amat se, amet omnia, quia ipse est omnia in omnibus. Et sicut cognoscendo se generat notitiam suam, ita et amando se produxit amorem suum. Et quia non solū Latini Theologi, sed etiam Graeci amorem naturam et non gratiam dicunt in deo intelligere non posse, quam eum quo poterit diligere filium, et filius poterit, ubi enim est pater et filius, ibi necesse est etiam amorem utriusq[ue] attributa igitur ratione amoris spiritus sanctus, spiritus sanctus patris et filii amorem esse intellexerunt, et quia deus Pater naturaliter amat deum filium, et deus filius naturaliter amat deum Patrem, ideo Latini

c. laias

Hieronymus.

apertius hoc preferentes, amorem utriusq; ab utro procedere assurunt. Graeci pars eius hoc verbo procedere unis sunt, considerantes principia spirituationis in se non ut filio comunicatu, et idenlicet a filio procedere spiritu suetu variis expresserint, ipsam tamen et a filio, et per filium et filii proprium esse non negaverunt, sed ubiq; apertissime affirmaverunt. eQuis enim negare audeat eundem amorem esse a p̄re et filio et p̄re et filio? Quod huius Hieronymus Gregor Nazianzeni dignus tam praecipere dicitur, in Psalmi xxvij exhortatione ab eodem praceptor electio exprefit, dicens: Spiritus sanctus, neq; pater est, neq; filius, sed dilectus, quem habet pater in filium et filios in patrem. eAugustinus vero Hilaria regens in libro quem edit de doctrina Christiana patrem attribuit unitatem, filio equalitatem, spiritui sancto unitatis, equalitatem concordium, consideruit autem sanctus Iacob per unitatem rationem ipsum principij in p̄tre qui qui in nullitate, id est personis est, et origine reliquias personarum quae a nigho non sunt. Miseretur me maxime principij, quod est maximè unus, equalitas vero animaliuerio in filio super generationem communicata est omni p̄fisiō, et p̄fensi luciditatis, et omnis eius ratio principij, que p̄sonae filii non repugnat. In spiritu vero considerauit huius unitatis et equalitatis concordie, et quasi ait, in ea natura perfectione consentit ut complexa dependencia ab utro. Quid inter antiquos theologos Graecos scribentes et latinos nulla est de spiritu Santo dissensio? e. xvi. sed omittamus Latinos Theologos, quos non ideo adduximus.

Augustinus

ut ex his pertinaciam Graecie interpretationis impinguare velimus, subtiliter ducatur, ut sanctiorum primogenitionis in sic spiritu communicatione, quae p̄s et filii est, ex Evangelio veritatem procedere ostenderem: atque ut simul usus brevis, qui usus haec in partē et religione, et de acceptiores credidit, quod separationibus et distinctionibus reminem Letind spirituas efficerem, nichil ergo usus inservire, nec repellere, sed quae uoluntate libenter et gratia Thaliby magis, et amicis et amicis uincere cupit, uultus quoque in transuillaret sancta spiritus, nec contentionem consideremus, in divina essentia quam uoluntate et distinctione diuina et suam personam personari. Nam de processione spiritus sancti queritur, nihil aliud est, quam de ordine in diuinitate spiritus genitio, queritur, caro et latus, quam ab eo spiritus sentitus tenet in Triuina persona dicitur, cuius in sacra scriptura filius uero est, et non dicitur cum spiritu sancto, neq; cum spiritu sancto, neq; misericordia, neq; dulcedo spiritus sancto, sicut et contra quas uoluntates p̄s et filii, et ex parte filii, et filius sicut missus ab utro. Ita enim omnia in ordine et origine sunt, quae pro collibus ambo per inseparabilem quadam secundum nos etiam ratione, et non ambigimus. Profectus non ulla ob iusta querendus est, spiritus sanctus p̄sona p̄s filii, nisi quae ei amari et cari uoluntate. Ordo uicem est in ordine et metrio, siue uoluntate, ad incedit. Deum certatim sue amorem esse uoluntate non perfundit, quem etiam diligens p̄spicit, siue Thaliby, siue quae in eorum diuina nomina membrum perire, et emundare excedit, triplex in diuina natura, praecipue quae in triplex natura uolent, circens.